

貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	477,811,937	297,980,560	179,831,377
未収金	198,946,277	145,601,962	53,344,315
未収収益	536,321	536,352	△ 31
前払費用	26,828	118,013	△ 91,185
販売用森林資産	60,904,470	54,876,842	6,027,628
流動資産合計	738,225,833	499,113,729	239,112,104
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産積立資産	880,000,000	880,000,000	0
基本財産合計	880,000,000	880,000,000	0
(2) 特定資産			
特定積立資産	45,541,756	42,578,580	2,963,176
負債対応積立資産	45,541,756	42,578,580	2,963,176
退職給付引当資産	45,541,756	42,578,580	2,963,176
特定事業資産	5,797,025,361	5,471,129,787	325,895,574
森林原価形成補助金資産	5,797,025,361	5,471,129,787	325,895,574
特定資産合計	5,842,567,117	5,513,708,367	328,858,750
(3) その他固定資産			
事業資産	57,324,748,851	58,000,058,099	△ 675,309,248
森林整備事業資産	57,324,748,851	58,000,058,099	△ 675,309,248
森林資産	57,324,748,851	58,000,058,099	△ 675,309,248
有形固定資産	28,675,643	11,121,858	17,553,785
その他有形固定資産	27,246,107	7,448,148	19,797,959
リース資産	1,429,536	3,673,710	△ 2,244,174
無形固定資産	1,969,173	2,887,103	△ 917,930
リサイクル預託金	67,370	51,210	16,160
長期前払費用	3,769	30,597	△ 26,828
その他固定資産合計	57,355,464,806	58,014,148,867	△ 658,684,061
固定資産合計	64,078,031,923	64,407,857,234	△ 329,825,311
資産合計	64,816,257,756	64,906,970,963	△ 90,713,207
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	33,283,000,000	34,766,000,000	△ 1,483,000,000
1年以内返済予定長期借入金	500,000,000	500,000,000	0
1年以内返済予定リース債務	1,337,760	2,398,032	△ 1,060,272
未払金	294,556,310	192,861,450	101,694,860
未払費用	4,837,057	4,837,324	△ 267
前受金	0	992,255	△ 992,255
賞与引当金	6,331,000	5,938,000	393,000
預り金	1,714,034	1,935,320	△ 221,286
流動負債合計	34,091,776,161	35,474,962,381	△ 1,383,186,220
2 固定負債			
長期借入金	14,800,000,000	14,800,000,000	0
長期リース債務	191,510	1,529,270	△ 1,337,760
引当金	45,541,756	42,578,580	2,963,176
退職給付引当金	45,541,756	42,578,580	2,963,176
固定負債合計	14,845,733,266	14,844,107,850	1,625,416
負債合計	48,937,509,427	50,319,070,231	△ 1,381,560,804
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
出資金	880,000,000	880,000,000	0
補助金	5,797,025,361	5,471,129,787	325,895,574
基本財産運用益	2,261,971	2,123,522	138,449
指定正味財産合計	6,679,287,332	6,353,253,309	326,034,023
(うち基本財産への充当額)	(880,000,000)	(880,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(5,797,025,361)	(5,471,129,787)	(325,895,574)
2 一般正味財産			
その他一般正味財産	9,199,460,997	8,234,647,423	964,813,574
一般正味財産合計	9,199,460,997	8,234,647,423	964,813,574
(うち基本財産への充当額)			0
(うち特定資産への充当額)	(45,541,756)	(42,578,580)	(2,963,176)
正味財産合計	15,878,748,329	14,587,900,732	1,290,847,597
負債及び正味財産合計	64,816,257,756	64,906,970,963	△ 90,713,207

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 公益目的事業会計	2,222,098,436	1,960,099,445	261,998,991
森林整備事業収益	2,222,098,436	1,960,099,445	261,998,991
公社造林整備事業収益	2,148,910,979	1,884,673,478	264,237,501
県営林整備事業収益	22,290,400	25,633,300	△ 3,342,900
水源林整備事業収益	12,477,257	7,506,967	4,970,290
市町村森林管理支援受託収益	37,957,800	40,294,700	△ 2,336,900
奥地林資源利用促進受託収益	462,000	1,991,000	△ 1,529,000
② 法人会計	8,419,135	8,083,913	335,222
経常収益計	2,230,517,571	1,968,183,358	262,334,213
(2) 経常費用の部			
① 公益目的事業会計	1,048,797,880	975,067,641	73,730,239
販売用資産原価	244,046,691	176,837,235	67,209,456
森林整備事業費	804,751,189	798,230,406	6,520,783
公社造林事業費	730,770,489	723,097,748	7,672,741
県営林事業費	22,290,400	25,633,300	△ 3,342,900
水源林事業費	12,266,200	7,462,500	4,803,700
市町村森林管理支援事業費	37,957,800	37,761,158	196,642
奥地林資源利用促進事業費	191,400	1,901,900	△ 1,710,500
快適森林環境創出事業費	1,274,900	2,373,800	△ 1,098,900
② 法人会計	8,419,135	8,083,913	335,222
経常費用計	1,057,217,015	983,151,554	74,065,461
森林資産勘定振替前当期経常増減	1,173,300,556	985,031,804	188,268,752
森林資産勘定振替額	74,533,491	175,152,036	△ 100,618,545
当期経常増減額	1,247,834,047	1,160,183,840	87,650,207
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他経常外収益	956,254	3,845,915	△ 2,889,661
指定正味財産からの振替額	38,447,732	53,281,445	△ 14,833,713
経常外収益計	39,403,986	57,127,360	△ 17,723,374
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	109,564	9	109,555
販売用資産評価損	263,023,847	283,870,028	△ 20,846,181
減損損失	0	169,314,555	△ 169,314,555
災害等臨時損失	58,357,185	83,940,707	△ 25,583,522
その他臨時損失	933,863	0	933,863
経常外費用計	322,424,459	537,125,299	△ 214,700,840
当期経常外増減額	△ 283,020,473	△ 479,997,939	196,977,466
当期一般正味財産増減額	964,813,574	680,185,901	284,627,673
一般正味財産期首残高	8,234,647,423	7,554,461,522	680,185,901
一般正味財産期末残高	9,199,460,997	8,234,647,423	964,813,574
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	1,786,251,902	1,788,942,785	△ 2,690,883
森林原価形成補助金資産評価損	△ 38,447,732	△ 53,281,445	14,833,713
指定正味財産運用益	2,825,903	2,833,979	△ 8,076
一般正味財産への振替額	△ 1,424,596,050	△ 1,393,474,401	△ 31,121,649
当期指定正味財産増減額	326,034,023	345,020,918	△ 18,986,895
指定正味財産期首残高	6,353,253,309	6,008,232,391	345,020,918
指定正味財産期末残高	6,679,287,332	6,353,253,309	326,034,023
III 正味財産期末残高	15,878,748,329	14,587,900,732	1,290,847,597

正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	決算額	公益目的事業会計 公1 森林整備事業	法人会計 (管理費)	内部取引 の 消 去
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用収益	2,687,454	2,687,454		
特定資産運用収益	842	842		
事業収益	916,412,230	916,412,230		
販売用資産事業収益	424,989,847	424,989,847		
皆伐事業収益	82,203,000	82,203,000		
択伐事業収益	341,865,740	341,865,740		
素材売払収益	13,200	13,200		
快適森林環境創出事業収益	907,907	907,907		
利用間伐事業収益	488,366,456	488,366,456		
利用間伐委託販売収益	488,366,456	488,366,456		
素材販売事業収益	18,403	18,403		
素材売払収益	18,403	18,403		
快適森林環境創出事業収益	752,796	752,796		
受取立木補償金収益	690,373	690,373		
真庭バイオマス関連収益	1,594,355	1,594,355		
受託事業収益	78,186,957	78,186,957		
県営林受託収益	22,290,400	22,290,400		
水源林受託収益	12,477,257	12,477,257		
市町村森林管理支援受託収益	37,957,800	37,957,800		
奥地林資源利用促進受託収益	462,000	462,000		
森林クラウドデータ作成等受託料収益	4,999,500	4,999,500		
受取補助金等	1,231,107,960	1,222,688,825	8,419,135	
経営補助金収益	1,227,000,000	1,218,580,865	8,419,135	
運営補助金収益	160,000,000	151,580,865	8,419,135	
県借入金返済補助金収益	1,067,000,000	1,067,000,000		
素材販売経費助成金収益	3,688,148	3,688,148		
快適森林環境創出補助金収益	403,812	403,812		
森林認証補助金収益	16,000	16,000		
雑収益	2,122,128	2,122,128		
受取利息	13,849	13,849		
受取調査費収益	178,000	178,000		
その他雑収益	1,930,279	1,930,279		
経常収益計	2,230,517,571	2,222,098,436	8,419,135	0
(2) 経常費用の部				
公社造林事業費	694,034,972	694,034,972		
販売用資産原価	244,046,691	244,046,691		
販売用資産振替原価	96,538,505	96,538,505		
販売経費	94,986,502	94,986,502		
事業費	252,120,435	252,120,435		
択伐費	199,405,135	199,405,135		
作業路新設費	32,576,500	32,576,500		
作業路改良費	20,138,800	20,138,800		
奥地林資源利用促進事業費	1,527,900	1,527,900		
架線設置撤去費	1,527,900	1,527,900		
快適森林環境創出事業費	899,800	899,800		
木材生産事業費	899,800	899,800		
素材販売市場経費	36,455,051	36,455,051		
択伐市場経費	36,455,051	36,455,051		
造林補助金等	△ 194,488,784	△ 194,488,784		
択伐造林補助金等	△ 160,353,247	△ 160,353,247		
作業路新設補助金等	△ 23,295,349	△ 23,295,349		
作業路改良補助金等	△ 10,594,000	△ 10,594,000		
快適森林環境創出補助金	△ 246,188	△ 246,188		
奥地林資源利用促進受託料収益	△ 1,527,900	△ 1,527,900		
販売用資産分収交付金	52,521,684	52,521,684		
森林整備費	184,597,212	184,597,212		
間伐費	184,597,212	184,597,212		
施設整備費	67,057,100	67,057,100		
作業路新設費	47,639,900	47,639,900		
作業路改良費	16,185,400	16,185,400		

(単位:円)

科 目	決算額	公益目的事業会計 公1 森林整備事業	法人会計 (管理費)	内部取引 の 消 去
境界確認費	3,231,800	3,231,800		
調査委託費	17,002,700	17,002,700		
その他事業費	1,908,457	1,908,457		
前年度契約事業費	179,422,812	179,422,812		
間伐事業費	142,020,612	142,020,612		
作業路新設費	25,456,200	25,456,200		
作業路改良費	11,946,000	11,946,000		
県営林事業費	8,957,300	8,957,300		
施設整備費	946,000	946,000		
作業路補修費	946,000	946,000		
その他事業費	1,234,200	1,234,200		
害虫獣防除費	299,200	299,200		
下種更新促進	935,000	935,000		
調査委託費	6,777,100	6,777,100		
水源林事業費	6,030,200	6,030,200		
施設整備費	2,642,200	2,642,200		
作業路補修費	1,100,000	1,100,000		
幹線管理歩道補修費	1,210,000	1,210,000		
境界確認費	332,200	332,200		
調査委託費	3,388,000	3,388,000		
市町村森林管理支援事業費	3,733,400	3,733,400		
森林整備費	1,255,100	1,255,100		
間伐事業費	1,255,100	1,255,100		
施設整備費	622,600	622,600		
作業路改良費	23,100	23,100		
管理歩道新設費	599,500	599,500		
調査委託費	1,107,700	1,107,700		
調査委託費	1,107,700	1,107,700		
その他事業費	748,000	748,000		
案内板設置事業費	748,000	748,000		
奥地林資源利用促進事業費	191,400	191,400		
架線集材実証事業費	191,400	191,400		
業務量調査費	191,400	191,400		
快適森林環境創出事業費	1,274,900	1,274,900		
林地残材利用促進事業費	1,274,900	1,274,900		
木材生産費	733,700	733,700		
業務量調査費	541,200	541,200		
森林クワットデータ作成等事業費	3,007,620	3,007,620		
UAVレーザー測量比較業務費	3,007,620	3,007,620		
森林解析業務費	3,007,620	3,007,620		
素材販売市場経費	51,836,695	51,836,695		
利用間伐等市場経費	51,836,695	51,836,695		
分収交付金	27,992,454	27,992,454		
間伐収入等分収交付金	27,302,081	27,302,081		
立木補償金分収交付金	690,373	690,373		
管理費	260,158,074	251,738,939	8,419,135	
人件費	170,302,071	165,112,766	5,189,305	
参与報酬費	11,500	11,500		
役員報酬費	4,099,200	0	4,099,200	
職員給与費	69,175,778	69,175,778		
嘱託賃金	58,367,589	58,367,589		
福利厚生費	24,678,109	23,967,204	710,905	
退職給付費用	2,963,176	2,963,176		
賞与引当繰入	6,331,000	6,331,000		
交通費	4,675,719	4,296,519	379,200	
事務経費	81,796,582	81,796,582	0	
事務用品費	5,127,412	5,127,412	0	
OA関連経費	2,041,820	2,041,820		
通信運搬費	2,170,389	2,170,389		
旅費交通費	416,030	416,030		
車両関連費	3,618,665	3,618,665		
減価償却費	7,582,835	7,582,835		
手数料	692,788	692,788		
会議費	8,455	8,455		
租税公課	56,885,850	56,885,850		

(単位:円)

科 目	決算額	公益目的事業会計 公1 森林整備事業	法人会計 (管理費)	内部取引 の 消 去
借入金返済支払利息	2,279,657	2,279,657		
リース資産支払利息	118,013	118,013		
雑費	854,668	854,668		
運営費	3,229,830	0	3,229,830	
諸謝金	2,585,000	0	2,585,000	
会議費	195,230	0	195,230	
会費負担金	272,000	0	272,000	
租税公課	147,600	0	147,600	
雑費	30,000	0	30,000	
事務所費	4,829,591	4,829,591		
事務所賃借料	1,656,000	1,656,000		
水道光熱費	1,541,743	1,541,743		
保守管理費	1,220,274	1,220,274		
事務所修繕費	411,574	411,574		
経常費用計	1,057,217,015	1,048,797,880	8,419,135	0
森林資産勘定振替前当期経常増減	1,173,300,556	1,173,300,556	0	0
森林資産勘定振替額	74,533,491	74,533,491		
当期経常増減額	1,247,834,047	1,247,834,047	0	0
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
その他経常外収益	956,254	956,254		
立木補償金収益	917,634	917,634		
固定資産売却収入	38,620	38,620		
指定正味財産からの振替額	38,447,732	38,447,732		
森林原価形成補助金資産	38,447,732	38,447,732		
経常外収益計	39,403,986	39,403,986	0	0
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	109,564	109,564		
車両運搬具除却損	2	2		
工具器具備品除却損	109,562	109,562		
販売用資産評価損	263,023,847	263,023,847		
減損損失	0	0		
災害等臨時損失	58,357,185	58,357,185		
森林資産臨時損失	58,357,185	58,357,185		
その他臨時損失	933,863	933,863		
経常外費用計	322,424,459	322,424,459	0	0
当期経常外増減額	△ 283,020,473	△ 283,020,473	0	0
当期一般正味財産増減額	964,813,574	964,813,574	0	0
一般正味財産期首残高	8,234,647,423	8,234,647,423		
一般正味財産期末残高	9,199,460,997	9,199,460,997	0	0
II 指定正味財産増減の部				
受取補助金等	325,895,574	325,895,574	0	
森林資産形成補助金	1,786,251,902	1,777,832,767	8,419,135	
運営補助金収益	190,000,000	181,580,865	8,419,135	
県借入金返済補助金収益	1,067,000,000	1,067,000,000		
造林補助金等収益	528,585,902	528,585,902		
快適森林環境創出補助金収益	650,000	650,000		
森林認証補助金収益	16,000	16,000		
一般正味財産への振替額	△ 1,421,908,596	△ 1,413,489,461	△ 8,419,135	
運営補助金収益振替額	△ 160,000,000	△ 151,580,865	△ 8,419,135	
造林補助金等収益振替額	△ 194,242,596	△ 194,242,596	0	
快適森林環境創出補助金収益振替	△ 650,000	△ 650,000		
県借入金返済補助金収益振替額	△ 1,067,000,000	△ 1,067,000,000		
森林認証補助金収益振替額	△ 16,000	△ 16,000		
森林原価形成補助金資産評価損	△ 38,447,732	△ 38,447,732		
指定正味財産運用益	138,449	138,449	0	
基本財産受取利息	2,825,903	2,825,903		
基本財産運用益振替額	△ 2,687,454	△ 2,687,454		
当期指定正味財産増減額	326,034,023	326,034,023	0	0
指定正味財産期首残高	6,353,253,309	6,353,253,309		
指定正味財産期末残高	6,679,287,332	6,679,287,332	0	0
III 正味財産期末残高	15,878,748,329	15,878,748,329	0	0

キャッシュ・フロー計算書（間接法）

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 当期一般正味財産増減額	964,813,574	680,185,901	284,627,673
2 キャッシュ・フローへの調整額			
① 減価償却費	7,582,835	6,358,216	1,224,619
② 受取利息	△ 2,702,145	△ 2,748,630	46,485
③ 退職給付引当金の増減額	2,963,176	3,349,626	△ 386,450
④ 災害復旧等引当金の増減額	0	0	0
⑤ 賞与引当金の増減額	393,000	1,427,000	△ 1,034,000
⑥ 未収金の増減額	△ 53,344,315	116,113,742	△ 169,458,057
⑦ 未収収益の増減額	31	△ 54	85
⑧ 前払費用の増減額	91,185	68,347	22,838
⑨ 長期前払費用の増減額	26,828	84,862	△ 58,034
⑩ 未払金の増減額	101,694,860	△ 51,748,507	153,443,367
⑪ 長期未払金の増減額	0	△ 102,900	102,900
⑫ 未払費用の増減額	△ 267	2,735,331	△ 2,735,598
⑬ 前受金の増減額	△ 992,255	795,839	△ 1,788,094
⑭ 預り金の増減額	△ 221,286	△ 699,257	477,971
⑮ 有価証券償却損益	△ 138,449	△ 138,449	0
⑯ 販売用資産の増減額	△ 6,027,628	△ 25,532,119	19,504,491
小計	1,014,139,144	730,148,948	283,990,196
① 利息の受取額	2,702,145	2,748,630	△ 46,485
計	1,016,841,289	732,897,578	283,943,711
3 指定正味財産増加収入			
① 補助金等収入	325,895,574	344,882,469	△ 18,986,895
② 基本財産運用収入	138,449	138,449	0
事業活動によるキャッシュ・フロー	1,342,875,312	1,077,918,496	264,956,816
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資活動収入			
① 定期預金の払戻しによる収入	642,412,638	639,200,837	3,211,801
② 森林除却損	423,947,165	620,497,225	△ 196,550,060
③ その他資産の増減額	△ 950,708	287,769	△ 1,238,477
投資活動収入計	1,065,409,095	1,259,985,831	△ 194,576,736
2 投資活動支出			
① 定期預金の預入れによる支出	△ 645,235,589	△ 642,412,638	△ 2,822,951
② 森林繰入	△ 74,533,491	△ 175,152,036	100,618,545
③ その他固定資産の取得による支出	△ 25,682,174	△ 6,410,742	△ 19,271,432
投資活動支出計	△ 745,451,254	△ 823,975,416	78,524,162
投資活動によるキャッシュ・フロー	319,957,841	436,010,415	△ 116,052,574
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 財務活動収入			
① 県借入金の借入による収入	34,699,000,000	35,716,000,000	△ 1,017,000,000
② リース契約による債務の収入	0	0	0
財務活動収入計	34,699,000,000	35,716,000,000	△ 1,017,000,000
2 財務活動支出			
① 県借入金の返済による支出	△ 36,182,000,000	△ 37,133,000,000	951,000,000
財務活動支出計	△ 36,182,000,000	△ 37,133,000,000	951,000,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,483,000,000	△ 1,417,000,000	△ 66,000,000
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	179,833,153	96,928,911	82,904,242
VI 現金及び現金同等物の期首残高	297,980,560	201,051,649	96,928,911
VII 現金及び現金同等物の期末残高	477,813,713	297,980,560	179,833,153

（脚注） 現金及び現金同等物の貸借対照表上の表示との関係は、以下のとおりである。

（単位：円）

区 分	当 年 度	前 年 度	増 減
流動資産	477,811,937	297,980,560	179,831,377
現金預金	477,811,937	297,980,560	179,831,377
固定資産	1,776	0	1,776
基本財産	1,776	0	1,776
特定資産	0	0	0
その他固定資産	0	0	0
合 計	477,813,713	297,980,560	179,833,153

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

林業公社会計基準（平成23年3月17日制定）を適用している。

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的債券・・・・償却原価法（定額法）によっている。

（2）資産の評価基準及び評価方法

① 販売用資産

個別法に基づく原価法によっている。なお、期末における時価が取得原価より下落した場合には、時価をもって貸借対照表価額としている。

② 事業資産（森林資産を除く）

個別法に基づく原価法によっている。なお、時価が著しく下落したときは、回復の見込みがあると認められる場合を除き、時価をもって貸借対照表価額としている。

③ 森林資産

林業公社会計基準第27条によっている。（森林資産に期待されるサービス提供能力が著しく低下した事象又は森林資産の将来の経済的便益が著しく下落したときは、減損処理を行っている。）

（3）固定資産の減価償却の方法

① その他有形固定資産（リース資産を除く）

・建物	償却方法：定額法	耐用年数：15年
・建物附属設備	償却方法：定額法	耐用年数：10年～18年
・構築物	償却方法：定額法	耐用年数：20年
・車両運搬具	償却方法：定額法	耐用年数：4年～6年
・工具器具備品	償却方法：定額法	耐用年数：3年～20年

② リース資産

・工具器具備品	償却方法：定額法	耐用年数：3～5年
---------	----------	-----------

なお、耐用年数はリース期間とし、残存価格を零とする定額法によっている。

③ 無形固定資産

・ソフトウェア	償却方法：定額法	耐用年数：5年
---------	----------	---------

（4）引当金の計上基準

① 退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、当期末の自己都合退職による期末要支給額を全額計上している。

② 賞与引当金

職員への賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

③ 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を算定する。

④ 災害復旧等引当金

当期以前の災害による被災資産の復旧等に要する費用又は損失に備えるため、当事業年度末における見積額を計上する。

- (5) キャッシュ・フロー計算における資金の範囲
資金の範囲は、手許現金及び随時引き出し可能な預金としている。
- (6) 消費税の会計処理
税込方式によっている。
- (7) 重要な会計方針の変更
該当なし

2 寄付金及び補助金等に関する事項
当期の寄付金及び補助金等の受入は、次のとおりである。

寄付等の種類 及び寄付者等	寄付等の内容	金額 (円)	摘要
指定正味財産への計上 補助金等 岡山県 岡山県	造林補助金 運営補助金	334,343,306 30,000,000	正味財産増減の部の指定正味財産に計上
計		364,343,306	
一般正味財産への計上 補助金等 岡山県 岡山県 岡山県 岡山県 岡山県	運営補助金 県借入金返済補助金 造林補助金等 快適森林環境創出補助金 森林認証補助金	160,000,000 1,067,000,000 194,242,596 650,000 16,000	林業公社会計基準注解第8第2項により、当期の経常収益に計上
計		1,421,908,596	
合計		1,786,251,902	

(注) 寄付金等の内容の詳細は、附属明細表「寄付金及び補助金等明細表」に記載している。

3 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
当期の指定正味財産から一般正味財産への振替額は、次のとおりである。 (単位：円)

区分	経常収益	経常外収益	計
補助金等			
減価償却費の計上による振替額			0
目的達成による指定解除	1,421,908,596		1,421,908,596
森林資産減損損失による減少額		38,447,732	38,447,732
合計	1,421,908,596	38,447,732	1,460,356,328

(注) 1「目的達成による解除」には、当該資産の災害等による除却や減損損失を含む。

2 正味財産の部の指定正味財産が減少する要因の一般正味財産への振替額を記載する。したがって、指定正味財産に係る基本財産及び特定資産の運用益の振替額は含まない。

4 資産の評価に関する事項

- (1) 販売用資産の評価損に関する事項
当期の販売用資産の評価損は、次のとおりである。

- ① 森林整備事業販売用資産
・ 公社造林主伐資産に係る評価損 89 件 263 百万円

- (2) 事業資産の減損損失に関する事項
該当なし

(3) 森林資産情報に関する事項

① 森林資産の貸借対照表価額と回収能力見込額

(単位：円)

森林資産	貸借対照表価額				回収能力見込額
	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	
標準伐期齢未満	31,629,058,080	60,555,626	2,987,685,837	28,701,927,869	—
標準伐期齢以上	26,371,000,019	2,620,557,038	368,736,075	28,622,820,982	16,234,856,568
計	58,000,058,099	2,681,112,664	3,356,421,912	57,324,748,851	—

(注)1 回収能力見込額については、標準伐期齢未満の資産は未だ生育途中の森林であり、その測定は極めて困難であることから除外している。

2 貸借対照表価額及び回収能力見込額には、正味財産の森林資産形成補助金が含まれる。

② 森林資産とその公益的機能評価額

(単位：億円/年)

機能の種類	全国	岡山県	公社
(評価対象面積)	(25,097千ha)	(484,500ha)	(23,648ha)
水源かん養	298,454	3,713	181
洪水緩和(洪水防止)	64,686	1,494	73
水資源貯留(流域貯留)	87,407	716	35
水質浄化	146,361	1,503	73
表面浸食防止(土砂流出防止)	282,565	6,308	308
表層崩壊防止(土砂崩壊防止)	84,421	1,628	79
二酸化炭素吸収	12,391	245	12
化石燃料代替	2,261	81	4
野生鳥獣保護	37,792	729	36
保健休養	22,546	350	17
合計	740,430	13,054	637

(注)1 森林の多面的機能のうち、物理的な機能を中心に貨幣評価が可能な一部の機能について、日本学術会議の評価額を参考に算出

2 岡山県の評価額は、「暮らしを守る森林の働き(H18.11)」から転記

3 おかやまの森整備公社の評価額は、岡山県の評価額を面積按分により算出している。

③ 経営改善策等の情報

経営改善については、木材価格の長期低迷などにより、将来の収支が著しく悪化することが懸念されたため、平成11年度から「岡山県林業公社検討委員会」の提言に基づき、新植の中止、職員の削減、出資金の増額、借換による利息の軽減などに取り組み、一定の成果を得ていたが、その後、木材価格が予想を超えて下落してきたため、さらに大幅な収支不足が見込まれる状況となった。

一方、地球温暖化防止など森林の持つ公益的機能に対する県民の期待の高まりを背景に、16年度に抜本的な改革を行い、経営の基本方針を「森林保全を重視した新たな森づくり」へと転換した。さらに、職員の削減や給与体系等の見直し、事業コストの削減、公有林の分収率の見直しなど経営の合理化を図るとともに、既存債務について、県からの無利子貸付金により一括繰上償還を行い、債務の累積防止を図り、また運営に当たっては、従来の借入金方式から、伐採等による収入以外は全て県による補助金方式へと移行したところである。

この基本方針を踏まえ長期経営計画(H17～81)を策定し、この長期経営計画に基づき、公益的機能を高度に発揮する森づくり(針広混交林への誘導)や事業収入の確保・増大、更

なる経営改善に最大限取り組むこととしており、その確実な実行が求められている。

なお、この計画は、事業期間が超長期に及び、この間の社会経済情勢の変化による木材需要や価格の変動などを正確に予測することは極めて困難であるため、情勢の変化等を注視し、5年ごとに定期的に見直しを行うとともに、その状況についてホームページ等により公表を行い、経営の健全性、透明性を確保していく。

5 リース取引に関する事項

(1) ファイナンス・リース取引

ファイナンス・リース取引については、原則として通常の売買契約に係る方法に準じた会計処理によっている。

〈事業資産に係るリース取引〉

- ・データ解析用高性能パソコン・償却方法：定額法・期間：令和元年9月～令和4年8月
- ・地上レーザー機(PC含む)　　・償却方法：定額法・期間：令和元年10月～令和4年9月
- ・プロジェクター　　・償却方法：定額法・期間：令和2年1月～令和6年12月

(2) オペレーティング・リース取引

オペレーティング・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

- ・公社事務所（津山市）

6 担保に供している資産

該当なし

7 関係当事者との取引の内容

属性	法人等の名称	住所	資産総額 (百万円)	事業の内容又は職業	議決権の所有割合(%)	関係内容		取引の内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
						役員の兼務等	事業上の関係				
地方公共団体	岡山県	岡山市			4.5	役員2名	受託事業	資金の借入	34,699	借入金	48,583
								県営林事業	23	未収金	0
								市町村森林	34	未収金	0
								奥地林資源	2	未収金	2

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

資金の借入利率は無利子である。また、担保提供はしていない。なお、資金の返済額は36,182百万円である。

8 重要な後発事象

〈吸収合併〉

当社は、令和3年7月14日開催の令和3年度第65回臨時社員総会において、令和4年4月1日を効力発生日として、当社を吸収合併存続法人、一般社団法人岡山県森林協会を吸収合併消滅法人とする、令和3年6月30日付けで締結した合併契約書の承認を得た。

(1) 合併の目的

これまで、森林の有する水源涵養機能、土砂流出防止機能等の多面的機能の發揮に寄与してきた両団体は、森林の管理や大規模な自然災害等への対応が急務になる中、その対応力を一層強化するため、両団体を合併して、持続可能な森林の管理の推進や山地災害の未然防止、気候変動など森林に関するSDGsの達成にも貢献できる団体へと発展していくこととする。

(2) 合併の趣旨

① 合併の日程

合併契約締結日	令和3年6月30日
合併契約承認臨時総会	令和3年7月14日
合併期日（効力発生日）	令和4年4月1日

② 合併の方式

当公社を存続法人とする吸収合併方式で、合併後、一般社団法人岡山県森林協会は解散する。

③ 合併に関わる割当ての内容

本合併による金銭等の割当てはない。

(3) 被合併法人の概要（令和3年9月30日現在）

名称	一般社団法人岡山県森林協会
事業内容	治山林道等測量設計業務
所在地	岡山県岡山市中区高屋225番地1
代表者の役職・氏名	会長 山崎 親男
資産合計	626百万円
負債合計	29百万円
正味財産合計	597百万円
負債及び正味財産合計	626百万円

(4) 合併後の状況

本合併により、本社所在地、事業目的を次のとおり変更する。なお、当社の社名、代表者の役職・氏名及び決算期に変更はない。

(1) 本社所在地 岡山県津山市二宮1849番地2

(2) 事業目的 森林の有する公益的機能を高度に発揮させるための森林の整備や、森林保全の技術の向上、併せて森林資源の持続的利用、災害防止を図り、もって農山村の振興と県民の福祉の向上に寄与する

(5) 会計処理の概要

本合併は、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律（平成十八年法律第四十八号）」及び「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則（平成十九年法務省令第二十八号）」に基づき処理している。

9 重要な偶発事象

〈訴訟〉

令和3年12月7日、本法人を被告とし、原告福田区から2,630,485円の請求を受ける「収益分収金請求事件」の訴訟が提起された。

10 継続事業の前提に関する注記

該当なし

11 その他財務諸表作成のための基本となる事項

該当なし

財 産 目 録

令和4年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額
流動資産			
預 金			477,811,937
普通預金	中国銀行津山支店 トマト銀行津山支店	運転資金 運転資金	440,731,019 37,080,918
未収金			198,946,277
事業未収金			198,944,513
皆伐事業収益	杉産業	公社造林事業収益に係る未収金	14,080,000
択伐事業収益	森淵林業外(13件)	公社造林事業収益に係る未収金	76,742,258
利用間伐事業収益	備中南森林組合外(7件)	公社造林事業収益に係る未収金	81,836,678
造林補助金	岡山県	公社造林事業収益に係る未収金	16,122,000
快適森林環境創出補助金収益	美作県民局(1件)	公社造林事業収益に係る未収金	650,000
素材販売助成金収益	岡山県森林組合連合会(1件)	公社造林事業収益に係る未収金	3,688,148
水源林受託料収益	岡山県企業局(1件)	水源林事業収益に係る未収金	364,257
市町村森林管理支援受託収益	和気町外(2件)	市町村森林管理支援受託収益に係る未収金	1,827,100
奥地林資源利用促進受託収益	岡山県(1件)	公社造林事業収益に係る未収金	1,989,900
森林クラウドデータ作成等受託収益	岡山県(1件)	公社造林事業収益に係る未収金	1,499,500
立木補償金収益	美咲町(1件)	公社造林事業収益に係る未収金	144,672
その他未収金			1,764
雑収入	和気町外(2件)	公社造林事業収益に係る未収金	1,764
未収収益			536,321
受取利息未収金			536,321
定期預金受取利息	中国銀行津山支店外	公社造林事業収益に係る未収収益	7
有価証券受取利息	岡三証券岡山支店外	公社造林事業収益に係る未収収益	536,314
前払費用			26,828
前払支払利息	中銀リース(株)	リース資産に係る前払費用	26,828
販売用森林資産			60,904,470
販売用森林資産振替額		皆伐・択伐事業実施予定地	60,904,470
流動資産合計			738,225,833
固定資産			
基本財産			880,000,000
基本財産積立資産			880,000,000
社員出資金積立資産			880,000,000
普通預金	中国銀行津山支店	社員からの出資金であり、運用益は公益目的事業の財源としている	1,776
定期預金	中国銀行津山支店		99,693,833
有価証券	岡三証券岡山支店外		780,304,391
特定資産			5,842,567,117
特定積立資産			45,541,756
退職給付引当積立資産			45,541,756
定期預金	トマト銀行津山支店	退職給付引当金に係る資産	45,541,756
特定事業資産			5,797,025,361
森林原形形成補助金資産	岡山市北区建部町地内外	公益目的保有資産であり、森林の公益的機能の維持・増進を目的とした森林資産である	5,797,025,361
その他固定資産			57,355,464,806
事業資産			57,324,748,851
森林整備事業資産			57,324,748,851
森林資産	岡山市北区建部町地内外	公益目的保有資産であり、森林の公益的機能の維持・増進を目的とした森林資産である	57,324,748,851
有形固定資産			28,675,643
建物	サーバ室仕切り		575,522
減価償却累計額			△ 3,213
建物附属設備	電気設備外		12,014,167
減価償却累計額			△ 67,550
構築物	看板	公益目的保有資産であり、森林整備事業に供する資産である	424,070
減価償却累計額			△ 1,766
車両運搬具	公用自動車 12台		15,110,576
減価償却累計額			△ 11,467,578
工具器具備品	耐火金庫外		18,543,553
減価償却累計額			△ 7,881,674
リース資産	地上レーザ機外	公益目的保有財産であり、公益目的事業に供する資産である	6,806,446
減価償却累計額			△ 5,376,910
無形固定資産			1,969,173
電話加入権	0867-72-5771 1回線	公益目的事業及び管理業務に供した資産である	80,300
ソフトウェア	会計ソフトウェア外		19,712,800
減価償却累計額			△ 17,823,927

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
預託金		公益目的事業及び管理業務に供した資産である	67,370
リサイクル預託金	公用自動車 6台		67,370
長期前払費用			3,769
リース資産長期前払支払利息	中銀リース(株)	リース資産に係る長期前払費用	3,769
固定資産合計			64,078,031,923
資産合計			64,816,257,756
流動負債			
短期借入金		経営改善による県借入金の返済のための短期借入金	33,283,000,000
県短期借入金	岡山県		33,283,000,000
1年以内返済予定長期借入金		返済期限1年以内の県長期借入金	500,000,000
県長期借入金	岡山県		500,000,000
1年以内返済予定リース債務	中銀リース(株)	返済期限1年以内のリース債務	1,337,760
未払金			294,556,310
事業費未払金			159,690,527
公社造林事業未払金			151,676,862
間伐	美作東備森林組合外(16件)		57,701,100
択伐	(株)森淵林業外(13件)		49,185,400
作業路新設	びほく森林組合外(22件)		30,168,600
作業路改良	久米郡森林組合外(23件)	公社造林事業に係る請負事業費等の未払金	12,032,900
境界確認	奈義町森林組合外(3件)		323,400
調査委託	ファナテック(株)(1件)		1,430,000
土地使用料			35,462
その他事業費	岡山県森林組合連合会外(1件)		800,000
県営林事業未払金	岡山県森林組合連合会外(4件)	県営林事業に係る請負事業費の未払金	6,217,200
市町村森林管理支援事業未払金	岡山森林組合外(2件)	市町村森林管理支援事業に係る事業費等の未払金	1,382,700
快適森林環境創出事業未払金	びほく森林組合外(1件)	快適森林環境創出事業に係る事業費の未払金	413,765
素材販売市場経費			17,736,517
利用間伐等市場経費	(株)シバタ林業外(28件)	公社造林事業に係る未払金	17,736,517
その他未払金			117,129,266
人件費	職員及び嘱託員(4件)	賃金及び退職給付金等の未払金	6,440,559
その他管理費	(株)誠商社外	事務用品等の未払金	2,082,068
租税公課費	津山税務署	令和3年度消費税	27,410,000
分収交付金	分収造林契約者	間伐収益等に係る交付金の未払金	81,196,639
未払費用			4,837,057
人件費		未払社会保険料等	2,557,400
その他管理費	岡山県	県短期借入金返済に係る遅延利息(1日)	2,279,657
賞与引当金		職員の未払賞与(R3.12~R4.3分)	6,331,000
預り金			1,714,034
社会保険料等			933,014
県市町村民税		役員報酬、給与及び賃金に係る福利厚生費等の預り金	390,600
所得税			193,820
返還委託料	岡山県	県営林受託料の返還	196,600
流動負債合計			34,091,776,161
固定負債			
長期借入金		経営改善による県借入金の返済のための長期借入金	14,800,000,000
県長期借入金	岡山県		14,800,000,000
長期リース債務	中銀リース(株)	公益目的事業の用に供している機器のリース債務	191,510
引当金			45,541,756
退職給付引当金		職員の当期末要支給額の引当額	45,541,756
固定負債合計			14,845,733,266
負債合計			48,937,509,427
正味財産			
指定正味財産			
出資金			880,000,000
社員出資金		社員からの出資金	880,000,000
受取補助金等			5,797,025,361
森林原価形成補助金	岡山県等からの補助金	森林資産の取得に係る補助金	5,797,025,361
基本財産運用益			2,261,971
基本財産受取利息		償却原価法による帳簿価額の修正額	2,261,971
一般正味財産			9,199,460,997
正味財産合計			15,878,748,329